@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

Convenzione operativa per I’ospitalita di Istituti CNR presso Dipartimenti dell’Universita degli
Studi di Milano

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimita dei
presenti la seguente deliberazione n. 230/2024 — Verb. 502

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’;

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale
delle Ricerche”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui é stato dato I’avviso
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca in data 25
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche,
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio
2019, di cui e stato dato I’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione,
dell’Universita e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019;

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilita e finanza del Consiglio Nazionale delle
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio
2005;

VISTO lo Statuto dell’Universita degli studi di Milano, emanato con D.R. il 15 marzo 2012, entrato
in vigore 1’11 aprile 2012;

VISTA la Convenzione Quadro di durata quinquennale, stipulata tra il CNR e I’Universita in data
10 marzo 2015 e rinnovata, da ultimo, con accordo del 4 novembre 2020 di durata quadriennale,
avente ad oggetto il mantenimento e lo sviluppo di forme di collaborazione, per lo svolgimento di
attivita di ricerca, sviluppo ed innovazione;

VISTA la nota del 22 marzo 2024 con cui I’Universita degli studi di Milano ha trasmesso
all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle
Risorse il testo, previamente condiviso tra le Parti, della Convenzione operativa da attivare tra gli
Istituti elencati e I’Universita degli Studi di Milano;



@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

CONSIDERATO che tale Convenzione e attuativa dell’art. 9 della Convenzione Quadro di cui
sopra, laddove si prevede che le strutture di ricerca del CNR potranno avere sede presso
I’Universita per un tempo prestabilito. Le relative Convenzioni operative dovranno regolare i
termini e le modalita dei rispettivi impegni per I’utilizzazione degli immobili, definendo, tra I’altro,
la localizzazione e I’ampiezza degli spazi, la ripartizione tra i due Enti delle spese di manutenzione
degli stessi, delle utenze e dei servizi necessari al funzionamento della struttura, ivi compreso
quanto attiene alla sicurezza;

CONSIDERATO che, sono da molti anni attive collaborazioni tra Istituti del CNR e Dipartimenti
dell'Universita e che presso tali strutture si sono sviluppate forti interazioni tra ricercatori del CNR e
dell’Universita che hanno determinato elevate competenze e creato un sinergismo culturale e
scientifico che ha dato ricadute notevoli con la creazione di laboratori di ricerca altamente
specializzati e qualificati in campo nazionale ed internazionale;

TENUTO CONTO che, con la presente Convenzione, le Parti intendono proseguire la loro
collaborazione, garantendo I’ospitalita degli Istituti del CNR interessati, elencati nell’Allegato 1,
presso i locali dell’Universita degli Studi di Milano, indicati nell’ Allegato 2;

TENUTO ALTRESI’ CONTO che ai sensi del proprio Statuto, I’Universita degli Studi di Milano
e un’istituzione pubblica di alta cultura che promuove ogni forma di cooperazione scientifica e
didattica, concludendo a questo fine accordi con amministrazioni dello Stato ed Enti e soggetti
pubblici e privati italiani, comunitari e internazionali;

CONSIDERATO che, attraverso tale Convenzione, le Parti per il tramite dei propri Centri e
Dipartimenti — tra cui, per I’Universita, il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (di seguito
“Dipartimento universitario”) - intendono proseguire la loro collaborazione nei settori di ricerca di
comune interesse, individuati nelle aree disciplinari di cui all’Allegato 1,

CONSIDERATO che I’Universita, per il tramite dei Dipartimenti universitari ospitanti, in forza
dell’art. 2 della Convenzione, si impegna: a) ad ospitare gli Istituti CNR indicati nell’art. 1 per la
durata della presente convenzione, per lo svolgimento delle attivita istituzionali degli stessi e di
quelle in comune con i Dipartimenti ospitanti; b) gli Istituti CNR saranno ospitati negli spazi adibiti
ad uso esclusivo e non individuati nell’All. 1, i quali, ivi compresi gli impianti e le attrezzature, sono
in piena regola con le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro, prevenzione, infortuni,
protezione sanitaria e agibilita per lo svolgimento delle attivita previste; ¢) a provvedere al
mantenimento dei locali e degli impianti e attrezzature di proprieta; d) a consentire gli Istituti CNR
ospitati, di effettuare tutti gli interventi che si rendessero necessari, in ottemperanza alle norme
vigenti e previa intesa tra i Direttori dei Dipartimenti ospitanti dell’Universita degli studi di Milano
e i Direttori degli Istituti CNR ospitati, per lo sviluppo dei progetti di interesse comune; e) a
consentire I’accesso al personale degli Istituti CNR operanti presso i Dipartimenti universitari
ospitanti di cui all’Allegato 1, previa intesa tra i Direttori dei Dipartimenti ospitanti dell'Universita
degli studi di Milano e i Direttori degli Istituti CNR ospitati; f) a valutare, su richiesta nominativa
dei Direttori/Responsabili degli Istituti CNR ospitati, I’accesso temporaneo di laureandi, assegnisti
di ricerca, dottorandi e borsisti esterni e non agli istituti medesimi; g) a valutare che personale del
CNR, con profilo di ricercatore o tecnologo, venga nominato quale responsabile scientifico di un
progetto di ricerca del Dipartimento dell’Universita presso cui collabora;



@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

CONSIDERATO che, da parte sua, il CNR, per conto degli Istituti ospitati, si impegna, ai sensi
dell’art. 3 della Convenzione, a riconoscere all’Universita degli Studi di Milano un contributo
forfettario annuale pari a euro 159.655,14 a titolo di ristoro delle spese connesse alle attivita oggetto
del presente atto convenzionale, determinato in base ai criteri stabiliti nella tabella di cui
all’Allegato 2, che sara versato all’Universita, dietro emissione di nota di debito, in due rate
semestrali anticipate. La tabella e I’'ammontare del contributo annuo di cui all’art. 3 potranno essere
aggiornati di anno in anno attraverso scambio di lettere, previo accertamento delle disponibilita
finanziarie sul bilancio del CNR;

CONSIDERATO altresi che, il CNR, per il tramite degli Istituti CNR ospitati si impegna altresi: a)
a provvedere alle spese per lo svolgimento delle attivita istituzionali degli Istituti CNR ospitati e,
per parte di competenza, per quelle relative ai progetti comuni; b) a far operare nel suo ambito
professori e ricercatori in qualita di propri associati per lo svolgimento dei programmi di ricerca
secondo i termini del disciplinare CNR; ¢) a consentire ai professori e ai ricercatori universitari di
ruolo associati, di cui al punto b) la partecipazione alla programmazione delle attivita di ricerca
degli Istituti CNR ospitati, per la durata dell’associazione; d) a garantire, su richiesta nominativa del
Direttore del Dipartimento ospitante, I’accesso temporaneo agli eventuali locali concessi in uso
esclusivo di laureandi, dottorandi e borsisti del Dipartimento stesso; e) a mettere a disposizione le
proprie attrezzature per lo svolgimento delle ricerche; f) a provvedere alla manutenzione ordinaria e
straordinaria degli impianti e attrezzature di proprieta;

TENUTO CONTO che le Parti hanno altresi disciplinato gli aspetti relativi alla sicurezza sul
lavoro (art. 4), alle coperture assicurative (art. 5), alla divulgazione e utilizzazione dei Risultati
(art. 6), alla proprieta intellettuale (art. 7), al trattamento dei dati personali (art. 8), alla sicurezza dei
dati e delle infrastrutture (art. 9). Resta inteso che per quanto non espressamente previsto dalla
presente Convenzione si applicano le disposizioni della Convenzione Quadro che ne funge da
presupposto (art. 16);

CONSIDERATO che la presente Convenzione ha la medesima durata della Convenzione quadro
stipulata in data 4 novembre 2020 (art. 10). | rapporti di ospitalita oggetto della presente
convenzione saranno comunque subordinati alle esigenze e all’orizzonte temporale di realizzazione
del nuovo Campus universitario nell’area MIND. Qualora nel corso dell’anno venissero a
modificarsi i presupposti per i quali si e provveduto alla stipula della presente Convenzione o si
ritenesse opportuno rivedere la medesima, le Parti procederanno di comune accordo (art. 14);

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di
gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che I’oggetto della Convenzione
operativa consiste, oltre che nelle attivita di comune interesse, anche nella disciplina dell'utilizzo di
spazi da parte di strutture CNR presso I’Universita;

VISTA Iattestazione di copertura finanziaria resa dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione
Finanziaria e Controllo della Direzione Generale con nota prot. n. 0180555 del 29 maggio 2024;

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 448/2024, in data 27 maggio 2024,
sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione
delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0211050 del 19 giugno 2024, relativa
alla proposta di stipula della Convenzione operativa tra il CNR e I’Universita degli Studi di Milano;

3.



@ Consiglio Nazionale delle Ricerche

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 giugno 2024 con
verbale n. 1789;

RITENUTA la necessita di provvedere,
DELIBERA

1. Di approvare la Convenzione operativa per I’ospitalita di Istituti CNR presso Dipartimenti
dell’Universita degli Studi di Milano e dei relativi Allegati 1 e 2;

2. Di approvare il trasferimento in favore dell’Universita degli Studi di Milano, da parte del CNR,
di un contributo forfettario annuale pari a euro 159.655,14 a titolo di ristoro delle spese connesse
alle attivita oggetto del presente atto convenzionale;

3. Di conferire il mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione
operativa e dei successivi rinnovi con facolta di concertare con I’Universita degli Studi di Milano
ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della
Convenzione medesima.

LA PRESIDENTE
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza

IL SEGRETARIO
F.to digitalmente Laura Ravazzi

VISTO DIRETTORE GENERALE
F.to digitalmente Giuseppe Colpani

LR



	VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Milano, emanato con D.R. il 15 marzo 2012, entrato in vigore l’11 aprile 2012;
	VISTA la nota del 22 marzo 2024 con cui l’Università degli studi di Milano ha trasmesso all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse il testo, previamente condiviso tra le Parti, della Con...
	CONSIDERATO che tale Convenzione è attuativa dell’art. 9 della Convenzione Quadro di cui sopra, laddove si prevede che le strutture di ricerca del CNR potranno avere sede presso l’Università per un tempo prestabilito. Le relative Convenzioni operative...
	CONSIDERATO che, sono da molti anni attive collaborazioni tra Istituti del CNR e Dipartimenti dell'Università e che presso tali strutture si sono sviluppate forti interazioni tra ricercatori del CNR e dell’Università che hanno determinato elevate comp...
	TENUTO CONTO che, con la presente Convenzione, le Parti intendono proseguire la loro collaborazione, garantendo l’ospitalità degli Istituti del CNR interessati, elencati nell’Allegato 1, presso i locali dell’Università degli Studi di Milano, indicati ...
	TENUTO ALTRESI’ CONTO che ai sensi del proprio Statuto, l’Università degli Studi di Milano è un’istituzione pubblica di alta cultura che promuove ogni forma di cooperazione scientifica e didattica, concludendo a questo fine accordi con amministrazioni...
	CONSIDERATO che, attraverso tale Convenzione, le Parti per il tramite dei propri Centri e Dipartimenti – tra cui, per l’Università, il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (di seguito “Dipartimento universitario”) - intendono proseguire la lor...
	CONSIDERATO che l’Università, per il tramite dei Dipartimenti universitari ospitanti, in forza dell’art. 2 della Convenzione, si impegna: a) ad ospitare gli Istituti CNR indicati nell’art. 1 per la durata della presente convenzione, per lo svolgimento...
	CONSIDERATO che, da parte sua, il CNR, per conto degli Istituti ospitati, si impegna, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione, a riconoscere all’Università degli Studi di Milano un contributo forfettario annuale pari a euro 159.655,14 a titolo di risto...
	CONSIDERATO altresì che, il CNR, per il tramite degli Istituti CNR ospitati si impegna altresì: a) a provvedere alle spese per lo svolgimento delle attività istituzionali degli Istituti CNR ospitati e, per parte di competenza, per quelle relative ai p...
	TENUTO CONTO che le Parti hanno altresì disciplinato gli aspetti relativi alla sicurezza sul lavoro (art. 4), alle coperture assicurative (art. 5), alla divulgazione e utilizzazione dei Risultati (art. 6), alla proprietà intellettuale (art. 7), al tra...
	CONSIDERATO che la presente Convenzione ha la medesima durata della Convenzione quadro stipulata in data 4 novembre 2020 (art. 10). I rapporti di ospitalità oggetto della presente convenzione saranno comunque subordinati alle esigenze e all’orizzonte ...
	TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l’oggetto della Convenzione operativa consiste, oltre che nelle attività di comune interesse,...
	VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 448/2024, in data 27 maggio 2024, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, dal Dirett...
	VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 giugno 2024 con verbale n. 1789;

